
Determinazione Dirigenziale n° 654/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 888/2024

OGGETTO: SP BS 469 "SEBINA OCCIDENTALE" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL PONTE AL KM 45+020 IN COMUNE DI URAGO D'OGLIO - CUP H97H21000150003–
CIG 9331342305. APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE. 

IL DIRETTORE
Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore delle
Strade e dei Trasporti;

Verificati:

- la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance, OBO
49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, OBG 49.003 “Interventi di manutenzione
straordinaria ai ponti in corso di realizzazione”;
-  il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026, approvato con
Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n° 577 del 06/04/2022 venne affidato l’incarico per la
progettazione e la Direzione Lavori dell’opera al Dott. Ing. Antonio Bianchi, con sede in Corteno
Golgi, Via Mazzini, 110, incarico formalizzato con disciplinare N° 39 di Rep. Part. del 20/04/2022;

con determinazione dirigenziale n° 575 del 06/04/2022 venne affidato l’incarico per il

 N.654/2024

Documento firmato digitalmente



coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione al Geom. Lieta Alessandro,
con sede in Malonno, Via IV Novembre, 21, incarico formalizzato con disciplinare N° 37 di Rep.
Part. del 14/04/2022

con determinazione dirigenziale n. 1229 del 22/07/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e disposto di procedere all'affidamento della realizzazione dell'intervento
mediante affidamento diretto dei lavori, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 51 comma 1
lett. a) del D.L. 77/2021 come convertito dalla L. 108/2021, con criterio di aggiudicazione del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

con determinazione dirigenziale n° 1427 del 10/08/2022 è stato aggiudicato l’appalto di lavori alla
società F.lli Trentini srl con sede in Via Artigiani, 25 – Corteno Golgi (BS) C.F 01811490174
P.IVA 00656400983;

in data 15/09/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto n° 101 di Repertorio Particolare tra la
Provincia di Brescia e la società F.lli Trentini S.r.l. per l’importo di netti €. 103.460,26 (di cui
4410,55 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);

i lavori sono stati consegnati in data 26/10/2022, come da verbale sottoscritto dalle parti e sono
terminati in data 30/11/2023, in tempo utile a seguito di sospensioni e proroghe;

con determinazione dirigenziale n. 1670 del 27/07/2023 è stata approvata una perizia di variante e
supplettiva che ha comportato un aumento del costo dei lavori pari a netti € 9.743,21 e quindi un
importo complessivo dei lavori di netti € 113.203,47;

Considerato che:

i lavori sono ultimati in data 30/11/2023, come accertato dal certificato in pari data e quindi entro il
termine contrattuale;

il conto finale dei lavori emesso in data 30/11/2023 dal Direttore dei Lavori dott. ing. Antonio
Bianchi, quantifica l'importo finale netto dei lavori in €. 113.203,47 ed il credito residuo netto dei
lavori in €. 17.311,95;

in data 30/11/2023 è stato altresì redatto dal sopra menzionato Direttore dei Lavori il certificato di
regolare esecuzione dell’intervento che conferma in € 113.203,47 l’ammontare netto dei lavori ed il
credito residuo netto dell’impresa esecutrice pari a € 17.311,95;

 N.654/2024

Documento firmato digitalmente



Visto il conto finale dell’intervento in oggetto, che quantifica in netti €. 113.203,47 l’importo dei lavori
eseguiti con un residuo credito dell’impresa di netti €. 17.311,95;

Visto il certificato di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale del medesimo;

Ritenuto di provvedere all’approvazione del conto finale e del certificato di regolare esecuzione
dell’opera;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;

il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

di approvare il conto finale del seguente intervento:1.

SP BS 469 "SEBINA OCCIDENTALE" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE AL KM 45+020 IN COMUNE DI URAGO D'OGLIO - CUP H97H21000150003–
CIG 9331342305 nell’importo di €. 113.203,47 con un residuo credito dell’impresa di €.
17.311,95;

di approvare il certificato di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto redatto il 30/11/2023 dal
Direttore dei Lavori Dott. Ing. Antonio Bianchi, che conferma l’importo dei lavori eseguiti in €.
113.203,47 ed il credito residuo netto dei lavori in €.17.311,95;

2.

di svincolare la polizza n° E1499844 rilasciata da ITAS MUTUA assicurazioni in data 25/08/2022;3.

di provvedere con successivo provvedimento al pagamento del residuo credito dell’impresa a
seguito di presentazione di idonea polizza a garanzia della rata di saldo nonché del rilascio
dell’attestazione di congruità in edilizia ex DM 143/2021;

4.

di dare atto che la quantificazione dell’incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne avranno diritto, avverrà con separato atto ed in ottemperanza al Regolamento per la
disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. e approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 458/2018 e modificato con DPP
64/2019 e con DPP 177/2019.

5.

 N.654/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 28-03-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.654/2024

Documento firmato digitalmente


